672ª feira |08/Mai/2017  - Edição nº 9939

PORTARIA JCP Nº 036/2017

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Ardisson
Naim Akel, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal
nº 8.934/94, artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII,
resolve:

Nomear, JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro,
portador do RG 1.958.901/DF, expedida em 13/08/2003, inscrito no
CPF/MF sob nº 701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca,
tradutor e intérprete AD HOC do idioma sérvio para o idioma português
brasileiro em conformidade com o disposto nos artigos 18 e 19 da
instrução normativa DREI nº 17, de 05/12/2013, tendo em vista o
atendimento dos requisitos exigidos no mesmo diploma legal, para
tradução específica dos documentos apresentados no protocolo
17/196676-7, referente a documentos pessoais de Zarco Krstic.

Publique-se
Curitiba, 4 de maio de 2017.

Ardisson Naim Akel
Presidente.

37974/2017

Secretaria da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior

Universidade Estadual
de Londrina

PORTARIA  Nº  1734          27  ABR  2017
A Reitora da Universidade Estadual de Londrina no uso de suas atribuições
legais, Art. 49, inciso XVII do Estatuto da UEL; Art. 30 da Lei Estadual
15608/07 e Art. 51 da Lei Federal nº 8.666/93.

RESOLVE:
I. Constituir Comissão Permanente de Licitação de Obras da Pró-Reitoria
de Administração e Finanças/Diretoria de Material, para recebimento, abertura,
análise e julgamento de propostas de preços e documentos de habilitação,
relativos às licitações nas modalidades: CONCORRÊNCIA, TOMADA DE
PREÇOS e CONVITES, integrada pelos seguintes servidores:

Carlos Antonio da Silva Freire (PROAF/DM)  -  Presidente
João Batista de Oliveira Silva (PROAF/DM) - Vice Presidente
Marco Aurélio Francisco Mafra (PROAF/DM) - Vice Presidente
Rafael Cezar Fujita (PCU/DPOM)  -  Membro Titular
Solange Martins (PROPLAN/DPDF) - Membro Titular
Gilson Jacob Bergoc (PROPLAN/DPDF) - Membro Titular
Silene Sayão Perusso (PCU/DPOM) - Membro Suplente
Angela Cezar Soares (PROPLAN/DPDF) - Membro Suplente
Fernanda Torres (PROGRAD) - Secretária Titular
Anne Carinne Pisolato Zanoni Yabe (PROAF/DM) - Secretária Suplente
Maria Andrea da Silva Gonçalves (PROAF/DM) - Secretária Suplente

II.  Compete à Comissão Permanente de Licitação a prática de todos os atos
relativos às diferentes fases da licitação, em especial, à análise e julgamento das
propostas e documentos de habilitação, atas e relatórios correspondentes.
III.  Para efeito de julgamento a Comissão poderá solicitar parecer técnico que
subsidie a decisão final.
IV.  A investidura da Comissão Permanente de Licitação de Obras de que trata
a presente Portaria será a partir de 01/06/2017 até 01/06/2018, sendo vedada a
recondução da totalidade de seus membros.
V.  A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª. Drª. Berenice Quinzani Jordão
Reitora

37789/2017

PORTARIA  Nº  1737          02  MAI  2017
A Reitora da Universidade Estadual de Londrina no uso de suas atribuições
legais, Art. 49, inciso XVII do Estatuto da UEL; Art. 123, § 5º da Lei Estadual
15608/07 e Art. 15, §8º  Lei Federal nº 8.666/93.

RESOLVE:
I. Constituir Comissão Permanente de Recebimento de Materiais
adquiridos pelo Campus Universitário, cujos valores sejam superiores ao valor
estabelecido para a modalidade Convite, no montante de R$ 80.000,00 (oitenta
mil reais), integrada pelos seguintes servidores:

André Luiz Granado (PROAF/DM) - Membro Titular
Vanderlei Jubanski (PROAF/DM)  -  Membro Titular
Roberto Fernandes Nogueira (PCU/DE) - Membro Titular
Elizabeth Maria dos Santos (PROAF/DM) - Membro Titular
Marcio Rogério Moraes Machado (SEBEC/RU) - Membro Titular
Genival José Severino (COU) - Membro Titular
Fernando Fávero (ATI) - Membro Titular
Carlos Alberto de Queiroz (PCU/DE) - Membro Titular
Adalberto Pires Cardia (PCU/DPOM) - Membro Titular

II. Compete à Comissão Permanente de Recebimento de Materiais verificar as
especificações dos produtos (de consumo e permanentes), entregues e realizar o
recebimento do objeto licitado mediante a assinatura de Termo Circunstanciado
de Recebimento, com no mínimo 03 (três) de seus integrantes
III. Na execução das atribuições previstas no inciso II, a Comissão Permanente
de Recebimento de Materiais poderá solicitar a servidores que detenham
conhecimentos técnicos específicos em relação ao objeto adquirido, a avaliação
dos produtos entregues, bem como a emissão de laudo correspondente, que
deverá ser emitido no prazo de até 10 (dez) dias;
IV.  A investidura da Comissão Permanente de Recebimento de Materiais de
que trata a presente Portaria será de 02 (dois) anos, com término em 01/01/2019.
V. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação e convalida as
ações praticadas pelos seus membros a partir de 01.01.2017.

Profª. Drª. Berenice Quinzani Jordão
Reitora

37717/2017

UNESPAR - Universidade Estadual do
Paraná

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ  UNESPAR/REITORIA
O Reitor da UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, torna público as
seguintes PORTARIAS:
Portaria nº 379 de 25/04/2017. Art. 1º. Contratar a professora Larissa Donato,
RG nº 13.538.059-8, aprovado no Processo Seletivo Simplificado – PSS, referente
ao Edital de Abertura nº 053/2015 – PSS, Edital de Resultado Final nº 007/2016
- PSS e Edital de Convocação n° 039/2017 - PROGESP, para campus de Campo
Mourão, na modalidade Contrato em Regime Especial – CRES, para Professor
Colaborador, Mestre, regime de trabalho de 20 horas, pelo período de 04/04/2017
a 31/12/2017.
Portaria nº 380 de 26/04/2017. Art. 1º. Contratar o professor Éder da Silva
Novak, RG nº 8.039.315-6, aprovado no Processo Seletivo Simplificado – PSS,
referente ao Edital de Abertura nº 053/2015 – PSS, Edital de Resultado Final nº
007/2016 - PSS e Edital de Convocação n° 037/2017 - PROGESP, para campus de
Paranavaí, na modalidade Contrato em Regime Especial – CRES, para Professor
Colaborador, Mestre, regime de trabalho de 20 horas, pelo período de 03/04/2017
a 31/12/2017.
Portaria nº 381 de 26/04/2017. Art. 1º. Contratar o professor Talisson Fernando
Leiria, RG nº 10.044.084-9, aprovado no Processo Seletivo Simplificado – PSS,
referente ao Edital de Abertura nº 030/2016 – PSS, Edital de Resultado Final nº
040/2016 - PSS e Edital de Convocação n° 046/2017 - PROGESP, para campus de
Paranavaí, na modalidade Contrato em Regime Especial – CRES, para Professor
Colaborador, Mestre, regime de trabalho de 40 horas, pelo período de 03/04/2017
a 31/12/2017.
Portaria nº 382 de 26/04/2017. Art. 1º. Contratar o professor Anderson Novaes
Martinhão, RG nº 8.083.016-5, aprovado no Processo Seletivo Simplificado –
PSS, referente ao Edital de Abertura nº 030/2016 – PSS, Edital de Resultado
Final nº 040/2016 - PSS e Edital de Convocação n° 046/2017 - PROGESP, para
campus de Paranavaí, na modalidade Contrato em Regime Especial – CRES, para
Professor Colaborador, Doutor, regime de trabalho de 40 horas, pelo período de
03/04/2017 a 31/12/2017.
Portaria nº 383 de 26/04/2017. Art. 1º. Contratar a professora Aglae Machado
Frigeri, RG nº 3.919.240-3, aprovado no Processo Seletivo Simplificado – PSS,
referente ao Edital de Abertura nº 030/2016 – PSS, Edital de Resultado Final nº
040/2016 - PSS e Edital de Convocação n° 047/2017 - PROGESP, para campus de
Curitiba II, na modalidade Contrato em Regime Especial – CRES, para Professor
Colaborador, Mestre, regime de trabalho de 40 horas, pelo período de 17/04/2017
a 31/12/2017.
Portaria nº 384 de 26/04/2017. Art. 1º. Contratar o professor Felipe Augusto
Vieira da Silva, RG nº 8.134.499-0, aprovado no Processo Seletivo Simplificado
– PSS, referente ao Edital de Abertura nº 030/2016 – PSS, Edital de Resultado
Final nº 040/2016 - PSS e Edital de Convocação n° 047/2017 - PROGESP, para
campus de Curitiba II, na modalidade Contrato em Regime Especial – CRES, para
Professor Colaborador, Mestre, regime de trabalho de 40 horas, pelo período de
17/04/2017 a 31/12/2017.
Portaria nº 385 de 26/04/2017. Art. 1º. Contratar a professora Ana Paula
Johann, RG nº 7.212.853-2, aprovado no Processo Seletivo Simplificado – PSS,
referente ao Edital de Abertura nº 030/2016 – PSS, Edital de Resultado Final nº
040/2016 - PSS e Edital de Convocação n° 047/2017 - PROGESP, para campus de
Curitiba II, na modalidade Contrato em Regime Especial – CRES, para Professor
Colaborador, Mestre, regime de trabalho de 40 horas, pelo período de 17/04/2017
a 31/12/2017.
Portaria nº 386 de 26/04/2017. Art. 1º. Contratar a professora Ana Paula
Johann, RG nº 7.212.853-2, aprovado no Processo Seletivo Simplificado – PSS,
referente ao Edital de Abertura nº 030/2016 – PSS, Edital de Resultado Final nº
040/2016 - PSS e Edital de Convocação n° 047/2017 - PROGESP, para campus de
Curitiba II, na modalidade Contrato em Regime Especial – CRES, para Professor
Colaborador, Mestre, regime de trabalho de 40 horas, pelo período de 17/04/2017
a 31/12/2017.
Portaria nº 387 de 26/04/2017. Art. 1º. Contratar o professor Paulo Vinícius
Alves, RG nº 14.425.423-6, aprovado no Processo Seletivo Simplificado – PSS,
referente ao Edital de Abertura nº 030/2016 – PSS, Edital de Resultado Final nº
040/2016 - PSS e Edital de Convocação n° 057/2017 - PROGESP, para campus de
Curitiba II, na modalidade Contrato em Regime Especial – CRES, para Professor
Colaborador, Especialista, regime de trabalho de 40 horas, pelo período de
24/04/2017 a 31/12/2017.
Portaria nº 388 de 26/04/2017. Art. 1º. Contratar o professor Vicente Samy
Ribeiro, RG nº 9.915.148-0, aprovado no Processo Seletivo Simplificado – PSS,
referente ao Edital de Abertura nº 030/2016 – PSS, Edital de Resultado Final nº
040/2016 - PSS e Edital de Convocação n° 047/2017 - PROGESP, para campus de
Curitiba II, na modalidade Contrato em Regime Especial – CRES, para Professor
Colaborador, Mestre, regime de trabalho de 40 horas, pelo período de 17/04/2017
a 31/12/2017.
Portaria nº 390 de 26/04/2017. Art. 1º. Conceder ao servidor Odair Jonas
Cajuzinho , RG nº 6.389.743-4/PR, no cargo de Agente Universitário
Operacional na função de Auxiliar Operacional, lotado no campus de Paranavaí,
Licença Especial de 180 (cento e oitenta) dias, referente ao período aquisitivo de
21/12/2002 a 20/12/2012 e de fruição em 15/05/2017 a 10/11/2017.
Portaria nº 391 de 26/04/2017. Art. 1º. Conceder a servidora Roseli de Oliveira
Borges, RG nº 3.338.270-7/PR, no cargo de Professor de Ensino Superior, na
função de Professor Auxiliar, lotada no campus de Paranavaí, Licença Especial
de 90 (noventa) dias, referente ao período aquisitivo de 15/04/2007 a 14/04/2012
e fruição em 02/05/2017 a 30/07/2017.
Portaria nº 392 de 26/04/2017. Art. 1º. Conceder a servidora Eliane Cordeiro
dos Santos de Oliveira, RG nº 3.770.809-7/PR, no cargo de Agente Universitário

idervan
Rectangle